
DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-52

L'anno 2015 il giorno 18 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  “Lavori  di  somma urgenza ex art.  176 D.P.R.  207/2010 determinati  dagli 
eventi alluvionali del l9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei "Lavori di somma urgenza per la 
ricostruzione  di  un  tratto  del  muro  di  sostegno  di  via  San  Bartolomeo  del  Fossato 
all'altezza del civ. 57 a seguito degli eventi alluvionali del 10 ottobre 2014”.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, congruità di alcuni maggiori lavori e 
affidamento al D.I.C.C.A. dell’incarico per le prove di laboratorio sui materiali.
Cespite: Beni immobili demaniali.
(C.U.P. B37H14004730004 – C.I.G. 60138756A4 – GULP 14855)

Adottata il 18/12/2015
Esecutiva dal 30/03/2016

18/12/2015 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-52

OGGETTO  “Lavori  di  somma  urgenza  ex  art.  176  D.P.R.  207/2010  determinati  dagli  eventi 
alluvionali del l9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei "Lavori di somma urgenza per la ricostruzione di 
un tratto del muro di sostegno di via San Bartolomeo del Fossato all'altezza del civ. 57 a seguito 
degli eventi alluvionali del 10 ottobre 2014”.
Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  congruità  di  alcuni  maggiori  lavori  e 
affidamento al D.I.C.C.A. dell’incarico per le prove di laboratorio sui materiali.
Cespite: Beni immobili demaniali.
(C.U.P. B37H14004730004 – C.I.G. 60138756A4 – GULP 14855)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1721 del 20/10/2014 (Direzione Manuten-
zione Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per la ricostru-
zione di un tratto del muro di sostegno di via San Bartolomeo del Fossato all'altezza del civ. 
57”, determinati dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, individuando a tal 
fine l’impresa L’EDILBIT S.R.L., con sede in Genova (GE), Via della Torrazza, 28 rosso 
CAP 16157 Partita I.V.A. 03049540101 (c.b. 41815);

- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione  del Consiglio 
Comunale n. 49 del 4.11.2014, per la spesa complessiva di Euro 305.000,00#;

- che l’Impresa L’EDILBIT S.R.L., in qualità di Capogruppo mandataria dell'ATI L’EDIL-
BIT S.R.L./INJECTOSOND ITALIA S.R.L., ha sottoscritto in data 20.2.2015 specifico Atto 
di impegno prot. n° NP/2015/369 del 20.02.2015, offrendo un ribasso percentuale del 25,00% 
sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale ed economie, 
per l’importo complessivo di Euro 149.951,15# oltre I.V.A. al 22%;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0/45 del 5.3.2015 si è preso atto dell’af-
fidamento dei lavori all’impresa L’EDILBIT S.R.L., in qualità di Capogruppo mandataria 
dell'ATI L’EDILBIT S.R.L./INJECTOSOND ITALIA S.R.L. con contestuale subimpegno 
della spesa;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 
norme contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della Società 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Elba  Assicurazioni  S.p.A.  –  n.  687230  emessa  in  data  9.2.2015,  per  l'importo  di  Euro 
22.468,00#;

- che è stato quindi stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese il contratto regi-
strato a repertorio n° 496 in data 18.6.2015, per l’importo contrattuale  pari  a netti  Euro 
149.951,15# (oltre IVA al 22%)

Considerato:

- che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, sotto le riserve di legge, in data 
11.10.2014 e ultimati  in data 31.5.2015, come risulta dal certificato di ultimazione prot. 
NP/2015/1047 in data 9.6.2015;

- che come previsto dall’art. 3) comma 3 del Contratto d’Appalto e richiamando quanto previ-
sto dall’art. 177 del D.P.R. 207/2010 in materia di maggiori lavori esiste la possibilità di 
provvedere alla liquidazione delle spese derivanti dall’esecuzione di eventuali lavori impre-
visti nell’ambito della disponibilità del quadro economico originario;

- che in corso di esecuzione, come attestato da apposita Relazione del Direttore dei Lavori, si 
è reso necessario eseguire in economia alcuni maggiori lavori imprevisti, affidati alla stessa 
A.T.I. appaltatrice, per un totale di Euro 22.561,22# oltre I.V.A. 22%,  consistenti essenzial-
mente in interventi su maggiori porzioni di muro pericolante ed in parti di carpenteria in fer-
ro;

- che l’Ufficio,  sulla  base di  detti  maggiori  lavori,  ha integrato  in  Euro 338,42# la  quota 
incentivo ex art. 93 c. 7 bis del D.Lgs. 163/2006

Considerato altresì:

- che si è reso inoltre necessario, durante il corso dei lavori effettuare le prove di laboratorio 
sui materiali impiegati nonché le prove di collaudo delle strutture specialistiche previste re-
lativamente all’appalto sopra citato;

- che a tal fine ci si è avvalsi, come prassi del Comune di Genova, dei laboratori dell’Univer-
sità degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale (D.I.C.C.A.), 
in forza dell’articolo 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

- che pertanto il Responsabile del Procedimento ha sottoscritto con il D.I.C.C.A., rappresenta-
to dal suo Direttore Prof. Ing. Giorgio Roth, Direttore del Dipartimento, la specifica convenzione, 
allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  in  base  alla  quale  il 
D.I.C.C.A. si è impegnato ad eseguire la caratterizzazione meccanica dei materiali da costruzione 
nonché la verifica di sicurezza delle strutture di cemento armato realizzate, per l’importo di Euro 
3.000,00# (oltre IVA al 22%) e quindi complessivamente pari a Euro 3.660,00#;

- che detti maggiori lavori e spese di laboratorio trovano copertura finanziaria nelle somme del 
quadro economico approvato con la citata D.D. 2015/155.1.0/45, utilizzando parte del  ribasso d’a-
sta (IMP.2018.307) e parte della quota Spese Tecniche (IMP.2018.774);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Scribani ha redatto in data 15.12.2015 il Certifi-
cato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 172.025,64#, secondo 
le risultanze del conto finale, al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come 
risulta dal seguente prospetto:

Lavori contrattuali €. 143.524,38
Oneri per la sicurezza €. 5.940,04
Maggiori lavori €. 22.561,22
Totale netto lavori €. 172.025,64

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione 
degli avvisi ai creditori, previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art. 189 del 
D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 19.10.2015 al 17.11.2015, senza che siano stati presentati re-
clami;

- che l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de-
gli stessi senza formulare riserve;

- che,  sempre come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC n° 1587936 
emesso in data 9.11.2015, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore 
dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile;

- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari ad Euro 
747,32#, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5% ed 
Euro 22.561,22# oltre I.V.A. al 22% per le citate lavorazioni in economia;

- che l’Impresa L’EDILBIT S.R.L. non ha presentato la prescritta polizza fidejussoria per la 
rata di saldo, accettando di fatto che il pagamento delle ritenute sopra indicate venga effet-
tuato trascorsi due anni dall’emissione del Certificato Regolare Esecuzione, e quindi non 
prima del 15.12.2017 (nota prot. 390814 del 14.12.2015);

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori in argomento, attestare la congruità dei maggiori lavori descritti in premessa e appro-
vare l’affidamento al D.I.C.C.A. dell’incarico per le prove di laboratorio sui materiali e di col-
laudo sulle strutture resesi necessarie durante il corso dei lavori

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

DETERMINA

1.   di  approvare  le  conclusioni  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  in  data 
15.12.2015 dal Direttore dei Lavori Geom. Giuseppe Scribani, con cui si dichiarano regolar-
mente eseguiti i “Lavori di somma urgenza per la ricostruzione di un tratto del muro di so-
stegno di via San Bartolomeo del Fossato all'altezza del civ. 57 a seguito degli eventi allu-
vionali del 10 ottobre 2014", eseguiti dall’ATI avente come capogruppo e mandataria l’Im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presa L’EDILBIT S.R.L., con sede in Via della Torrazza, 28 rosso, Genova, Partita I.V.A. 
03049540101, in base al contratto registrato a repertorio n° 496 del 18.6.2015;

2.   di attestare la congruità dei maggiori lavori imprevisti svolti e contabilizzati in economia, 
per l’importo pari ad Euro 22.561,22# (oltre I.V.A.);

3.   di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 
e ss. mm. e ii., per l’esecuzione delle prove sui materiali e di collaudo relativo all’appalto in 
argomento, al D.I.C.C.A. (Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale dell’U-
niversità di Genova) - Via Montallegro 1, 16145 Genova - Codice fiscale e Partita IVA 
00754150100 – (CIG: Z2617ABA17) (cod. benf. 2087), in forza della convenzione sotto-
scritta e allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per l’im-
porto  di  Euro  3.000,00#  (oltre  IVA  al  22%)  e  quindi  complessivamente  pari  a  Euro 
3.660,00#;

4.   di dichiarare liquidato in complessivi Euro 172.025,64# oltre I.V.A. e al lordo delle tratte-
nute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, comprensivi dei maggiori lavori imprevisti, 
secondo le risultanze del conto finale;

5.   di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza fideiusso-
ria della Società Elba Assicurazioni S.p.A. – n. 687230 emessa in data 9.2.2015, per l'impor-
to di Euro 22.468,00#;

6.   di prendere atto che l’Impresa L’EDILBIT S.R.L. ha rinunciato allo svincolo immediato 
delle ritenute di garanzia dello 0,5%, e di rinviare conseguentemente il pagamento della rata 
di saldo, ammontante a Euro 747.32#, oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 164,41# per comples-
sivi Euro 911,73#, da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regola-
re Esecuzione e quindi non prima del 15.12.2017, mandando a prelevare la suddetta somma 
dai fondi già impegnati con D.D. n. 2015/155.1.0/45 al capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”, (IMP 2018/359) mediante emissione nuovo 
IMP 2018/921;

7. di liquidare all’Impresa il saldo, di cui al punto 2), pari a 22.561,22# Euro, oltre I.V.A. al 
22% pari a 4.963,47# Euro, e quindi pari a 27.524,69# Euro, per la cui liquidazione sarà 
emessa apposita fattura elettronica;

8.   di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 31.523,11# nel modo seguente:
- Euro 27.524,69# ”Quota maggiori lavori di cui al punto 2) per Euro 11.084,92 (IMP 

2018/774)  mediante  emissione  nuovo  IMP  2018/967,  per  Euro  14.162,33  (IMP 
2017/250) mediante emissione nuovo IMP 2017/742 e per Euro 2.277,44 (IMP 16.831) 
mediante emissione nuovo IMP 2016/6200;

- Euro    3.660,00# “Spese tecniche  di  collaudo”  di  cui  al  punto  3)  (IMP 2018/774) 
mediante emissione nuovo IMP 2018/969;

- Euro        338,42# "Quota  incentivo  ex  art.  93  D.Lgs.  163/2006” (IMP 2016/831) 
mediante emissione nuovo IMP 2016/6203;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.    di dare atto che l’importo di Euro 31.523,11# è finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto ai Bilanci 2016, 2017 e 2018;

10. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Deliberazio-
ne G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del rego-
lamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006;

11.   di dare mandato alla Direzione Manutenzioni e Sviluppo Municipi – Settore Spazi Urbani 
Pubblici per la liquidazione delle spese per le prove di laboratorio e collaudo del servizio di cui al 
punto 3), tramite richieste di emissione di mandati di pagamento su mod. M1/Rag., nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento;

12.  di dare mandato al Settore Spazi Urbani Pubblici per gli adempimenti relativi all’atto d'ob-
bligo di cui al precedente punto 3), in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al com-
petente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in 
data 05.12.2014;

13.  di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 
provvedimento  alla  locale  sezione  della  Corte  dei  Conti  come  disposto  dall’art.1,  com-
ma173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

14.  di dare mandato alla Direzione Ragioneria – Ufficio Liquidazione Appalti - di effettuare le 
operazioni  contabili  in  ottemperanza  a  quanto  indicato  nell’Ordine  di  Servizio  n°3  – 
13.01.2006 della Direzione Risorse Finanziarie;

15.  di notificare all’Impresa L’EDILBIT S.R.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del  D.P.R. 207/2010;

16.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                                                             (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-52
AD OGGETTO

“Lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinati dagli eventi alluvionali del l9-
10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei "Lavori di somma urgenza per la ricostruzione di un tratto del muro 
di  sostegno  di  via  San  Bartolomeo  del  Fossato  all'altezza  del  civ.  57  a  seguito  degli  eventi 
alluvionali del 10 ottobre 2014”.
Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  congruità  di  alcuni  maggiori  lavori  e 
affidamento al D.I.C.C.A. dell’incarico per le prove di laboratorio sui materiali.
Cespite: Beni immobili demaniali.
(C.U.P. B37H14004730004 – C.I.G. 60138756A4 – GULP 14855)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


